
TERÇA-feira, 29 de SETEMBRO de 200914
Diário OficialExecutivo  2

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31286

Ato: 1020
Término Vínculo: 02/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JULIETA TORRES MEDEIROS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Observação: proc.nº2009/342655, matr.nº54195646-2
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
Número de Publicação: 31180

PORTARIA Nº. 1.090, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, publicado no DOE nº 
31.202 de 02 de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, para 
atuar como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto 
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados 
pelo Estado, pelo período de 01(um) ano, até 23 de setembro 
de 2010, conforme abaixo identificados:
NOME: LUCIANA DA SILVA CASTRO
CPF: 687.748.692-72
MATRICULA: 57193498/2
NOME: HILMA BERNADETE NEVES MARQUES
CPF: 141.841.682-72
MATRÍCULA: 55588243/1
NOME: WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
CPF: 750.097.652-68
MATRÍCULA: 57175978/1
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2009.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

Número de Publicação: 31303
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 04 dias, 
a contar de 24.09.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- DANIELLE BRAZ RISUENHO, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará -FSCMPA, Cargo: Assistente 
Administrativo: nomeação: 03/09/2009.
Belém, 28 de setembro de 2009.

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31348

Ato: 1039
Término Vínculo: 31/07/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: IRANILDE SANTOS RIBEIRO
Cargo: Técnico de Enfermagem
Observação: Proc.nº 2009/342655. Matr.n° 54189595-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31355

Ato: 1040
Término Vínculo: 27/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: CIBELE CRISTINA BITTENCOURT NAVEGA
Cargo: Medico Especialidade-Ginecologia Obstetría,
Observação: Proc.nº 2009/342655, Matr.n° 5843677-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31304

Ato: 1022
Término Vínculo: 26/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ADRIANA DO SOCORRO MIRANDA BARBOSA
Cargo: Agente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/332282, Mat. n°. 54191319-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31308

Ato: 1055
Término Vínculo: 18/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: EMMANUEL CARDOSO PAES FILHO
Cargo: Assistente de Informática
Observação: Proc.nº 2009/327238. Mat.n° 57214888-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31313

Ato: 1054
Término Vínculo: 24/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MARIA MADALENA SILVA SOUSA
Cargo: Agente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/323699, Matr. nº. 57195626-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31321

Ato: 1053
Término Vínculo: 22/06/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: ALESSANDRO SILVA MARÇAL
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente-Engenheiro 
Florestal
Observação: Proc.nº 2009/334772, Mat.n° 57215276-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31333

Ato: 1051
Término Vínculo: 03/09/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: JOSE LUCIANE DOS SANTOS CARVALHO
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/335404, Matr. n°. 57213384-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31341

Ato: 1052
Término Vínculo: 13/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: MICHELLE CARVALHO BRAHUNA
Cargo: Médico
Observação: Proc.nº 2009/311074, Matr. nº. 57175362-2 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 31344

Ato: 1041
Término Vínculo: 27/08/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: PORTARIA DE EXONERAÇÃO
Órgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: CAMILA CARDOSO E SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Observação: Proc.nº 2009/342655. Matr.n° 57194472-1 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Afastamento de Gestor

Número de Publicação: 31372
AFASTAMENTO DO GESTOR
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NOME: DANIEL MAISTRELLO PINHEIRO
INÍCIO DO AFASTAMENTO: 31/07/2009
TÉRMINO DO AFASTAMENTO: 30/10/2009
Portaria de Designação

Número de Publicação: 31381
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1.025 – GS DE 17 DE SETEMBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 1/2009-GEMP/CADS/DAF de 
20/07/2009;
RESOLVE:
I-                    DESIGNAR o servidor MÁRIO DA SILVA ARAÚJO, 
Id. Funcional nº 57194154/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio - GEMP/CADS/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular DANIEL MAISTRELLO PINHEIRO, Id. Funcional nº 
57197564/2, no período de 31/07/2009 a 31/08/2009.
II-                  Efeitos desta Portaria retroagirão a partir de 
31/07/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2009
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 295/2009 - GAB/IPASEP, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2009.

Nomear as Comissões Técnica de Credenciamento para selecio-
nar empresas para a contratação de serviços de saúde com base 
em 05 (cinco) Editais de Credenciamentos de N° 001/2009, Nº 
002/2009, Nº 003/2009, Nº 004/2009 e Nº 005/2009, que 
serão publicados no DOE, conforme calendário estabelecido.
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições Legais e,
CONSIDERANDO, as necessidades verificadas que considerou 
a distribuição do publico assistido no território estadual, ob-
servando demanda reprimida e/ou ausência de prestadores de 
serviços de saúde para segurados do IASEP conforme Nota Téc-
nica 05/2009 e com base na comprovação de disponibilidade or-
çamentária para ampliação da rede credenciada na Fonte 0261;
CONSIDERANDO a especificidade das necessidades da região 
metropolitana de Belém para assistência ambulatorial nas áreas 
de apoio diagnóstico, com publicação no DOE em 29 de setem-
bro de 2009, para fins de ampliar oferta em 14 (quatorze) es-
pecialidades na área médica; em 04 (quatro) áreas de atuação 
na saúde: Fisioterapia para RPG, Terapia Ocupacional, Psicologia 
e Nutricionista; Terapia especializada em traumato-ortopedia – 
visco suplementação; procedimentos em Medicina Nuclear; Ra-
dio imagem do grupo I, grupo II e do grupo III; Assistência 
Hospitalar, para atendimento aos segurados do IASEP, com base 
na disponibilidade orçamentária;
CONSIDERANDO a especificidade das necessidades da região 
metropolitana de Belém e municípios de referencia estadual 
para a assistência odontológica básica, com publicação prevista 
para o DOE de 15 de outubro de 2009; e assistência odonto-
lógica especializada, sendo esta prevista para a região metro-
politana de Belém nesta oportunidade, com publicação prevista 
para o DOE em 29 de outubro de 2009, para atendimento aos 
segurados do IASEP, com base na disponibilidade orçamentária;
CONSIDERANDO a especificidade das necessidades da região 
metropolitana de Belém para o provimento de Órteses, Próteses 
e Materiais Especiais, cuja publicação dar-se-á no DOE de 22 de 
outubro de 2009, para atendimento aos segurados do IASEP, 
com base na disponibilidade orçamentária;
CONSIDERANDO, a necessidade de implantação de serviços 
em municípios sem  contratos vigentes para assistência am-
bulatorial: consultas médicas, serviço de apoio diagnóstico, 
laboratórios e radio imagem,  terapias sequenciais e serviços 
hospitalares, nos municípios: Breves, Soure, Ipixuna do Pará, 
Belterra, Brasil Novo, Juruti, Pacajá, Porto de Moz, Rurópolis, 
Tailândia, Canãa dos Carajás, Ourém, Jacareacanga, Novo Pro-
gresso, Salinópolis e Vigia, para atendimento aos segurados do 
IASEP, com base na disponibilidade orçamentária;
CONSIDERANDO, a necessidade de oferta de serviços da 
ampliação dos serviços ora existentes para assistência ambu-
latorial: consultas médicas, serviço de apoio diagnóstico, la-
boratórios e radio imagem, terapias sequenciais e assistência 
hospitalar nos municípios: Alenquer, Óbidos, Oriximiná, Tucuruí, 
Bragança, Parauapebas, Barcarena, Curuça, Conceição do Ara-
gauia, Igarapé Miri, Xinguara, Igarapé Açu, Tomé Açu, Capitão 
Poço, Altamira, Santarém, Marabá, Abaetetuba e Castanhal, 
para atendimento aos segurados do IASEP, com base na dispo-
nibilidade orçamentário;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Técnica de Credenciamento com-
posta pelos seguintes servidores: ROSE MARY TAVEIRA DA 
SILVA, MARIZE DE FÁTIMA DE OLIVEIRA RAMOS, EDU 
BARBOSA DE BRITO, VALDERINA CAMELO XAVIER sob a 
presidência do primeiro para selecionar os interessados aptos 
às vistorias em atendimento ao Edital 01/2009 da região me-
tropolitana de Belém com publicação no DOE em 30 de setem-
bro de 2009;
Art. 2º Nomear a Comissão Técnica de Credenciamento com-
posta pelos seguintes servidores JORGE ARMINDO TAMER 
JÚNIOR, RUTH RICA JACOB SERRUYA, REGINA ROSA AI-
RES SILVA, ELIANA NAZARENA DO ESPIRITO SANTO PI-
MENTEL E MARCIA GORETI DOS SANTOS PIMENTEL sob a 
presidência do primeiro para selecionar os interessados aptos 
as vistoria técnicas para atender ao Edital 02/2009 nos municí-
pios para contratação pioneira e ampliação de rede contratada 
em localidades previstas, conforme interesse definido e disponi-
bilidade orçamentária;
Art. 3º Nomear a Comissão Técnica de Credenciamento com-
posta pelos servidores CELIA HELENA FERREIRA DOS SAN-
TOS ABREU, CARLOS FERNANDO DA FONSECA CARVALHO, 
JOANA COELI LALOR BRAZ E RITA MARIA DOS SANTOS, 
sob a presidência do primeiro para selecionar os interessados 
aptos às vistorias para atender atendimento ao Edital 03/2009 
e  Edital 04/2009 que tratarão das necessidades da assistência 
odontológica básica e assistência odontológica especializada, 
conforme interesse definido e disponibilidade orçamentária;
Art. 4º Nomear a Comissão Técnica de Credenciamento com-
posta pelos servidores MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES 
PORTO, SIMONE SILVA SMARANHÃO, MARISA ROCHA 
LOBATO, YARA MARIA BARROS CAVALEIRO DE MACEDO 
para atendimento ao IASEP na região metropolitana de Belém 
para o provimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais, 
conforme disponibilidade orçamentária com base nos critérios 
do Edital 05/2009;
Art. 5º Cabe as Comissões desenvolver as atribuições para 
o efetivo cumprimento da seleção de prestadores de serviços 
de saúde, na Região Metropolitana de Belém e em 37 (trinta e 


